xxxviii. *Primus*

deorū. ad munimen suū. Scribā
et ego illi uerba deprecatoria
et dignitates et dona: ut sit me
cum in adiutoriū. Et scripsit
in hęc uerba. Rex demetrius:
genti iudeorū salutē. Qm̄ serua
stis ad nos pactum et mansistis
in amicicia nřā. et non accessi
stis ad inimicos nrōs: audiui
mus et gaui si sumus. Et nunc
pseuiae adhuc cōseruare adnōs fidē:
retbuenī uobis bona p̄ his quę
fecistis nobiscum: et remittam
uobis prestaciones multas. et
dabimus uobis donationes. et
nunc absolu uos et om̄s iudeę
os atributis. et pretia salis in
dulgeo et coronas remitto: et
tertias seminis et dimidiā par
tem fructus ligni quod est por
tionis mę. Et remquo uobis
ex hodierno et dancip̄ ne ac
cipiantur a terra iuda et atrib;
ciuitatib; quę additę sunt illi
ex samaria et galilea. ex hodi
erno die et in totum tempus:
et ierlm̄. sit scā et libera cū simibus
sūr: uide mę. tributa ipsi sūnt Remitto
etiam postatē aris q̄ ē ierlm̄: id eā sū
mo sacerdoti: cōstituit ierum̄ q̄s ipse
elaḡit q̄ custodiāt eā. Et om̄em animā
iudeorū q̄ captiuā ē. atra iuda i om̄ regno
meo remquo liberam gratis:
ut om̄s atributis soluantur.
etiam pecorū suorum. Et om̄s
dies sollennes. et sabbata. et
neomenię. et dies decreti. et
tres dies ante diem sollennē.

164

et tres post diem sollennē. sint
om̄s immunitatis et remissio
nis om̄ib; iudeis qui sunt in
regno meo: et nemo habebit
potestatem agere aliqđ et mo
uere negocium aduersus aliquę
eorū in om̄i causa. Et ut adscri
bantur ex iudeis in exercitu re
gis ad triginta milia virorum:
et dabuntur illis copię ut ope
ret om̄ib; exercitib; regis. et ex
ipsis ordinabuntur qui sunt in
munitionib; regis magni. et
ex his constituentur supra ne
gocia regni quę aguntur ex fi
de. et principes sunt exercit et am
bulent legib; suis sicut precepit
rex in terra iuda. Et tres ciuita
tes quę additę sunt iudeę ex
regione samarię cum iudea
reputentur. ut sint sub uno.
et non obediāt alię potestati.
nisi summi sacerdotis: p̄toluma
ida. et confines eius quas dedi
donum sc̄is qui sunt in ierlm̄
ad necessarios sumptus sc̄orum.
Et ego singulis annis dabo q̄n
decim milia sacerdoti argenti deratio
nib; regis: quę me contingunt.
Omne quod reliquum fuit qđ
non reddiderant qui sup ne
gocia erant annis prioribus.
ex hoc dabunt in opa domus:
et sup hęc quinq; milia sacerdoti
argenti quę accipiebant de
sc̄orum ratione p̄ singulos an
nos. Et hęc ad sacerdotes p̄tine
ant: qui ministerio funguntur.

Et quinque fugerunt in templū
qd est iherosolimis et in omnī
bus finib; eius obnoxij regis:
in omnī negotio dimittantur:
et uniuersa quæ sunt eis in
regno meo libera habeant. Et
ad ædificanda vel restauran-
da opa scōrum sumptus da-
buntur de ratione regis. et
ad extruendos muros ierusalem
et communiendo circum-
sumptus dabuntur de ratio-
ne regis. et ad construendos
muros in iudea. Ut audiuit
autem ionathas et popl's sermo-
nes istos. non crediderunt eis
nec receperunt eos: quia recor-
dati sunt malicie magne quā
ficerat in isrl. et tribulaue-
rat eos ualde. Et complacui-
t eis in alexandrū. quia ipse
fuerat eis princeps sermonū
pacis: et ipsi auxilium fere-
bant omnib; diebus.

Fxxxv. **C**ongregauit rex alexan-
der exercitum magnū. et
ammouit castra ad demetriū:
et commiserunt preliū
reges. Et fugit exercitus ale-
xandri. et secutus est eum
demetruis et incubuit sup
eos et inuauit preliū nimis
donec occidit sol: et cecidit
demetruis in illa die. Et mi-
sit alexander ad ptolemeū
regem egypci legatos: sed in
hec uerba dicens. Qm̄ ingress-
sus sum in regnum meum.

et sedi in sede patrū meorū: et
optimū pncipatū: et contrui
demetriū. et possedi regionem
mām. et commisi cum eo pugnā.
et contritus est ipse et castrati
a nobis. et sedimus in sede regni
eius: et nunc statuamus adm
uicem amiciam. et da michi
filiam tuā uxorē et ero gener
tius. et dabo tibi dona et di
gnitatē. Et respondit ptole
meus rex: dicens. Felix dies in
qua reuersus es ad terrā patrū
tuorū: et sedisti in sede regni
eorū. Et nunc faciam tibi quæ
scripsisti: sed occurre ptolemai
dem ut videamus nos in uicē.
et spondeam tibi sicut dixisti.
Et exiit ptolemeus de egypcio
ipse et cleopatrā filiā suā: et
uenit ptolemaidam: anno cen
tesimo sexagesimo secundo.
Et occurrit ei alexander rex.
et dedit ei cleopatrā filiā suā:
et fecit nuptias eius ptolemai
de sicut regis in magna glā.
Et scripsit rex alexander io
nathē. ut ueniret obuiam
sibi. Et abiit cum glā ptole
maidam. et occurrit ibi duo
bus regib;: et dedit illis argen
tum multū et aurū et dona.
et inuenit grām in conspe
ctu eorū. Et conuenerunt
aduersus eum uiri pestilentes
ex isrl. uiri iniqui interpel
lantes aduersus eum: et non
intendit ad eos rex. Et iussit

spoliari ionathan uestimentis
suis: et indui eum purpura.
Et ita fecerunt. Et collocauit
eum rex sedere secum: dixitq;
p̄ncipib; Exite cum eo in me-
dium ciuitatis. et predicate ut
nemo interpellet aduersus eū
de ullo negocio: nec quisquā
ei molestus sit de ulla ratione.
Et factum est ut uiderunt q̄
interpellabant gloriam eī que
predicabatur. et optum eū pur-
pura: fugerunt om̄s. Et mag-
nificauit eum rex. et scripsit
eum inter primos amicos: et
posuit eum ducem et participē
principatus. Et reuersus est
ionathas in ierlm̄: cum pace
et leticia.

xxxvi
In anno centesimo sexagesimo q̄n-
to. uenit demetrius filius deme-
trij aceta in terrā patrū suorū.
Et audiuit alexander rex et
contristatus est ualde: et reuer-
sus est antiochiam. Et consti-
tuit demetrius ducem apollo-
num: qui praeerat cēle syrię.
Et congregauit exercitū ma-
gnū. et accessit ad iamiam: et
misit ad ionatham summū sacer-
dotē dicens. Tū solus resistis nob.
Ego autē factus sum in derisum
et in opprobrium: p̄terea quia
potestatē exerceſ aduersum nos
in montib;. Nunc ergo si confi-
dis in virtutib; tuis descende ad
nos in campū. et comparemus

165

illuc inuicem: quia mecum est
uirtus bellorū. Interroga et dis-
ce et disce quissim ego. et ceteri
qui auxilio sunt michi. qui et
dicunt quia non potest stare
pes uester ante faciem nūm: q̄a
bis in fugam conuersi sunt pa-
tres urī in terra sua. Et nunc
quomodo poteris sustinere eq̄
tatum et exercitū tantū in cam-
po ubi non est lapis. neq; saxū.
neq; locus fugiendi. Ut audi-
uit autē ionathas sermones a
pollinij. motus est animo. et
elegit decem milia uirorū et
exiit ab ierlm̄: et concurrit sy-
mon frater eius ei in adiutoriū.
Et applicuerunt castra in ioppe.
Et excluserunt eum in quietate.
quia custodia apollonij ioppe
erat: et oppugnauit eam. Et ex-
territi sunt qui erant in quietate
aperuerunt ei: et optimus io-
nathas ioppen. Et audiuit apol-
lonius. et ammouit tria milia
equitum et exercitū multū: et
abiit azotum tanquā iter faci-
ens. Et statim exiit in campū
eo qđ haberet multitudinem
equitū: et consideret in eis. Et
insecutus est eum ionathas in
azotū: et prelum commisit.
Et reliquit apollonius in castri
mille equites post eos occulte.
et cognouit ionathas qm̄ sunt
in fidie post se. et circuerunt
castra eius à mane usq; ad uel-

pum. Popl̄s autē stabant sicut
precepit ionathas: et laborauer-
runt equi eorū. Et elecit symō
exertū suū: et commisit cont̄
legionē. Equites enī fatigati erāt:
et contriti sunt ab eo. et fugerāt.
Et qui disp̄si sunt in campū
fugerunt in azotū: et int̄iaue-
runt in bethdagon idolum suū.
ut se liberarent. Et succendit
ionathas azotum et ciuitates
que erant in circuitu eius: et ac-
cepit spolia eorū. et templū da-
gon. et eos qui fuderunt in illis
succendit igni. Et fuerunt qui
cederunt gladio cum his qui
succensi sunt: fere octo milia.
uirorum.

It mout inde ionathas castra
et applicauit ea ascalona. Et exie-
runt de ciuitate obuiam illi:
in magna ḡtia. Et reuersus ē
ionathas interm̄ cum suis. ha-
bentib; spolia multa. Et factū
est ut audiuit alexander ser-
mones istos. addidit adhuc
glorificare ionathan: et misit
ei fibulam aureā sicuti est con-
suetudo dari cognatis regum.
et dedit ei actaron. et omnes
finis eius in possessionem.

It rex egyp̄ti congregauit
exertūm sicut bartram que
est circa oram maris et naues
multas: et querebat optimere
regnū alexandri dolo. et addere
illud regno suo. Exiit in syriā uerbis

Ipacifias.

et apiebant ei: quia mandauerat
alexander rex exire obuiam ei.
eo quod socer suus esset. Cum
int̄vieret autē ciuitatē ptole-
meus: ponebat custodias mili-
tum in singulis ciuitatibus.
Et ut appropiauit azoto. ostē-
derunt ei templū dagon suc-
censum. et azotum. et cetera
eius demolita. et corpora plecta.
et eorū qui cesi erant in bello
cumulos quos fecerat secus uā.
et narrauerunt regi quia hoc
fecit ionathas: ut mundā face-
rent. Et tacuit rex. Et occurrit
ionathas regi in ioppē cum ḡtia:
et in uicem se salutauerunt. et
dormierunt illuc. Et abiit iona-
thas cum rege usq; ad flumen
qui uocatur eleutherus: et re-
uersus est ierim. Rex autē pro-
lomeus optimuit dominium
ciuitatū usq; ad selectiam ma-
ritimā: et cogitabat in alexan-
drum consilia mala. et misit
legatos ad demetriū dicens. Ve-
ni componamus inter nos pa-
ctum. et dabo tibi filiam meā
quam habet alexander: et
regnabis in regno patris tui.
Penitet enī me: quod dederī
ei filiam meā. Quesiuit enī
me occidere. Et int̄upauit
eum ppterēa quod concupie-
rat regnum eius: et abstulit
filiam suā et dedit eam deme-
trio. et alienauit se ab alexan-

mathabedij primus

166

dro. et manifeste facte sunt ini-
miciæ eius. Et intrauit pto-
lomeus antiochiam: et impo-
suit diademata capiti suo egypti
pti et asie.

Ptolomeus autem rex erat in
Palicia illis temporib; quia re-
bellabant qui erant in locis
illis. Et audiuit alexander:
et uenit ad eum in bello. Et p-
duxit ptolomeus rex exercitū:
et occurrit ei in manu ualida.
et fugauit eum. Et fugit ale-
xander in arabiam: ut ibi pte-
geretur. Rex autem ptolomeus
exaltatus est. Et abstulit gad-
diel arabs caput alexandri: et
misit ptolomeo. Et rex pto-
meus mortuus est in die tertia.
Et qui erant in munitionib;
perierunt ab his qui erant intra-
castra: et regnauit demetrius
anno centesimo sexagesimo
septimo.

In dieb; illis congregauit iona-
thas eos qui erant in iudea.
ut expugnarent arcam que
est in ierusalem: et fecerunt con-
tra eam machinas multas. Et abi-
erunt qui oderant gentem suā
uiri iniqui ad regem: et renū-
ciauerunt ei quod ionathas
obsideret arcam. Et ut audi-
uit iratus est: et statim uenit
ptolomaïdam. Et scripsit io-
nathas ne obsideret: sed occur-
ret sibi ad colloquium festina-
to. Ut audiuit autem ionathas

missit obsidere. et elegit de semi-
orib; isrl et de sacerdotib; et de-
dit se piculo. et accepit aurum
et argentū. et uestem. et alia
xenia multa. et abiit ad regē
ptolomaïdam: et inuenit grām
in conspectu eius. Et interpel-
labant aduersus eum quidam
iniqui ex gente sua: et fecit ei
rex sicut fecerant ei qui ante ip-
sum fuerant. et exaltauit eū
ante conspectum om̄ium ami-
corum eius. et statuit ei p̄ncipa-
tum sacerdotij. et quęcumq;
alia habuit prius preciosa. et
fecit eum p̄ncipem amicorū. Et
postulauit ionathas a rege ut
immunē faceret iudeam: id est
topartias tres ex samaria. et p-
misit ei talenta trecenta. Et co-
sensit rex et scripsit ionathē
epistolas de his omnibus: hunc
modum continentis. Rex deme-
trius ionathē fr̄i salutē: et gen-
ti iudeorū. Exemplum episto-
le quam scripsimus laſthēni
parenti nr̄o de uobis: misimus
ad uos ut scireatis. Rex demetri
laſthēni parenti salutē. Gen-
ti iudeorū amicis nr̄is. et conser-
uantib; que iusta sunt apud
nos: decretumus benefacere. pp-
ter benignitatē ipsorū quam
erga nos habent. Statuimus
ergo illis om̄is fines iudeę. et tres
ciuitates. lyddam et trāmathē.
que additę sunt iudeę ex sama-
ria. et om̄is confines earū seque-

stra om̄ib; sacrificantib; in bie
rosolimis. pro his quę ab eis rex
accipiebat p singulos annos. et
p fructibus terre et pomorū.
Et alia quę ad nos pertinebant
decimarū et tributorū: ex hoc
tempore remittimus eis. Et are
as salinarū et coronas quę no
bis deferebantur. om̄ia ipsiſ cō
cedimus: et nichil horum irri
tum erit. ex hoc et in om̄e tem
pus. Nunc ergo cura facere horū
exemplum: et detur ionathę.
et ponatur in monte sc̄o. in lo
co celebri. Et uidit demetrius
rex quod siluit terra in conspe
ctu suo. et nichil ei resistit: et
dimisit exercitus suū unūquęq;
in locum suū. excepto pegrino
exercitu quę traxit ab insulis
gentiū. Et inimici erant ei
om̄is exercitus patrū eius.

F. xl. **T**rison autē erat quidā par
tium alexandri prius: et ui
dit qm̄ omnis exercitus mur
murat contra demetriū. et
iht ad emacuel arabem qui
nutriebat antiochū filium
alexandri. et assidebat ei. ut
traderet eum ipſi ut regnaret
loco patris ſuī. Et enuntiauit
ei quanta fecit demetrius. et
inimicias exercituum eius
aduersum illum: et mansit
illuc diebus multis. Et misit
ionathas ad demetriū regem
ut eiceret eos qui in arce erāt
in ierlm. et qui in presidijs

erant: quia impugnabant iſit.
Et misit demetrius ad ionathā:
dicens. Non hęc tantū faciā tibi
et genti tuę. sed gloria illustrabo
te et gentem tuam: cum fuerit
oportūnum. Nunc ergo recte
ficeris si miseriſ uiros in auxiliū:
quia discessit om̄is exeritus
meus. Et misit ei ionatha ſtria
milia uirorū fortium antiochi
am. et uenerunt ad regem: et
delectatus est rex in aduentu
eorum. Et conuenierunt qui
erant de ciuitate centū uiginti
milia uirorū: et uolebant inter
fere regem. Et fugit rex in au
lam: et occupauerunt qui erāt
de ciuitate itinera ciuitatis. et
ceperunt pugnare. Et uocauit
rex iudeos in auxilium. Et con
uenierunt om̄is simul ad eum.
et disp̄si sunt om̄is p ciuitatem.
et occiderunt in illa die centū
milia hominū. Et succenderūt
ciuitatē. et acceperunt spolia
multa in illa die: et liberaue
runt regem. Et uiderunt qui
erant de ciuitate quod optiu
miserent iudei ciuitatē ſicut uole
bant: et infirmati ſunt mente
ſua. et clamauerunt ad regem
cum precib; dicentes. Da nobis
dextras: et ceſſent iudei oppug
nantes nos et ciuitatem. Et p
icerunt arma: et fecerunt pa
cem. Et glorificati ſunt iudei
in conſpectu regis. et in conſpe
ctu om̄ium qui erant in regno

eius: et nominati sunt in regno. et regressi sunt in ierusalem habentes spolia multa. Et sedet demetrius rex in sede regni sui: et silent terra in conspectu eius. Et mentitus est omnia quaecumque dixit. et alienauit se ab ionatha: et non retribuit ei secundum beneficia quae sibi tribuerat et uexabat eum ualde.

F. xlvi. **D**ost hęc autem reuersus est triton et antiochus cum eo puer adolescentis: et regnauit et imposuit sibi diadema. Et congregati sunt ad eum omnes exercitus quos disperserat demetrius: et pugnauerunt contra eum. et fugit et terga uerit. Et accepit triton bestias: et optinuit antiochiam.

F. xlvi. **E**t scripsit antiochus adolescentis ionathę dicens. Constituo tibi sacerdotium. et constituo te super quatuor ciuitates: ut sis de amicis regis. Et misit illi uasa aurea et ministeria: et dedit ei potestate bibendi in auro. et esse in purpura. et habere fibulam auram. Et symonē frēm eius constituit ducem: a terminis tyrrusq; ad fines egypia. Et exiit ionathas et pambulabat trans flumen ciuitates: et congregatus est ad eum omnis exercitus syrie in auxilium. Et uenit ascalonem: et occurserunt ei de ciuitate honorifice. Et abiit

inde garam. et concluserunt se qui erant gare: et obsedit eam. et succendit que in circuitu erant ciuitates: et predat⁹ est eas. Et rogauerunt gares ionathan. et dedit illis dexterā. et accepit filios eorum obfides. et misit illos in ierusalem: et pambulauit regionē usq; ad damascum.

F. xlvi. **E**t audiuit ionathas quia preuari cati sunt principes demetrii in cades. que est in galilea cum exercitu multo. uolentes eum remouere a negocio regni: et occurrit illis. Erā autem suum symonē reliquit intra punciam. Et applicuit symon ad bethsuram. et expugnabat eam dieb; multis: et conclusit eos. Et postulauerūt ab eo dextras accipe: et dedit illis. Et eiecit eos inde. et cepit ciuitatem: et posuit in ea presidium. Et ionathas et castra ei applicuerunt ad aquā genesar: et ante lucem uigilauerūt in campum asor. Et ecce castra alienigenarū occurrebat in campo: et tendebant ei insidiās in montib; ipse autem occurrit ex aduerso. Insidie uero exirexerunt de locis suis: et commiserunt preliū. Et fuderunt qui erant ex parte ionathę omnes: et nemo relicitus est ex eis nisi mathathias filius absalom. et iudas filius chalfi.

princeps militie exercitus. Et
scidit ionathas uestimenta sua.
et posuit terram in capite suo:
et orauit. et reuersus est ad eos
in predium. Et conuerit illos:
et pugnauerunt. Et uiderunt
qui fugiebant partis illius. et
reuersi sunt ad eum: et inseque
bantur cum eo usq; cades ad ca
stra sua. et puererunt usq;
illuc. Et ceciderunt de alieni
genis in die illa: tria milia ui
torum. Et reuersus est ionathas
in ierusalem.

F. xiiij
Et uidit ionathas quia tem
pus eum iuuat. et elegit viros:
et misit romanum statuere et re
nouare cum eis amiciam.
Et ad spartas et ad alia loca
misit epistolas: scđm eandem
formam. Et abierunt romani
et intrauerunt curiam: et di
ixerunt. Ionathas summus
sacerdos et gens iudeorū mise
runt nos: ut renouetis ami
ciam et societatem scđm pri
stimum. Et dederunt eis epi
stolas ad ipsos p loca: ut de
ducerent eos in terrā iuda.
cum pace. Et hoc exemplum
epistolarum: quas scripsit io
nathas spartianus. Ionathas
summus sacerdos et seniores ge
nis et sacerdotes. et reliquis po
pulis iudeorū: spartianus fr̄ib;
salutē. Iam pridem misse e
rant epistole ad omiam sum
mū sacerdotem. a dario qui

regnabat apud uos: qm̄ estis fr̄s
mr̄i. sicut rescriptū continet qđ
subiectum est. Et suscepit omias
uirum qui fuerat missus cum
honore: et accepit eplas. quib;
significabat de societate et ami
cacia. Nos cum nullo horū indige
remus. habentes solatio scōs li
broſ qui sunt in manib; nr̄is:
maluumus mittere ad uos reno
uare fraternitatē et amiciciā.
ne forte alieni efficiamur a uob.
Multā enim tempora transierūt:
ex quo misisti ad nos. Nos ergo
in omni tempore sine intermis
sione in dieb; sollennib; et cete
ris quib; oportet memores sum
mū. in sacrificijs que offeremus
et obseruationib;. sicut fas est.
et decet memissē fr̄m. Letam
itaq; de gl̄ia uīa. Nos autē cir
cundederunt multe tribulati
ones et multa prelia: et impu
gnauerunt nos reges qui sunt
in circuitu nr̄o. Nolumus ergo
uob molesti esse. neq; ceteris soci
is et amicis nr̄is in prdijs. Habu
imus enim de celo auxiliū et libe
rati sumus: et humiliati sunt
inimici nr̄i. Elegimus itaq; nu
menum antiochi et antipatrū
iaſonis filiū: et misimus ad ro
manos renouare cū eis amicā
amicet et societatem pristinā.
Mandauimus itaq; eis ut ue
mant etiam ad uos et salutent
uos: et reddant uob epistolas
nr̄as de innouatione fraterm

tatis nře. Et nunc benefacit sibi
spondentes nobis ad hęc. Et hoc
rescriptū epistolarū: qđ misericordia
omnis rex spartiarū. Omnis
ionathę sacerdoti magno salu-
tem. Inuentū est in scriptura
de spartiatibus et iudeis qm̄ fr̄s
sunt: et quia sunt de genere
abraham. Et nunc ex quo hęc
cognouimus: benefacit scri-
bentes nob̄ de pace urā. Sed et
nos rescripsimus uobis. Pecora
nřa et possessiones nře urē sunt:
et urē nře. Mandauimus itaq;
hec nuntiari uobis.

¶ xlvi.

Et audiuit ionathas qm̄ eḡs
si sunt principes demetrii cum
exertitu multo supra quā pri
pugnare aduersus eum: et exi
xit ab ierlīn. et occurrit eis in a
mathite regione. Non enī de
derat eis spatum ut ingrede
rentur regionem eius. Et misit
speculatores in castra eorū: et re
uersi nuntiauerunt quia con
stituerunt supuenire illuc nocte.
Cum occidisset autē sol prece
pit ionathas suis uigilare et
esse in armis paratos ad pugnā
tota nocte: et posuit custodes
per circuitū castrorū. Et audie
runt aduersarij quia paratus
est ionathas cū suis in bello:
et timuerunt et formidauerūt
corde suo. et accenderunt focos
in castris suis. Ionathas autem
et qui cum eo erant: non cognouerunt usq; mane. Videbant

168

enī luminaria ardenta. Et secu
tus est ionathas: et non compre
hendit eos. Transierant enī flu
men eleutherū. Et deuerit io
nathas ad arabes qui uocant
zabadei. et percussit eos: et acce
pit spolia eorū. Et iuxit et ue
nit damascū: et pambulauit
omnē regionem illā. Symon
autē exiit et uenit usq; ad as
calona. et ad proxima presidia:
et declinauit in ioppē. et occu
pauit eam. audiuit enī quod
uelent presidium tradere par
tib; demetrii: et posuit ibi cu
stodes ut custodirent eam. Et
reuersus est ionathas et conuoca
uit seniores populi: et cogitauit
cum eis edificare presidia in iudea.
et edificare muros in ierlīn. et ex
altare altitudinē magnā inter
mediū artis et ciuitatis. ut sepa
raret eam a ciuitate. ut esset ip
sa singulariter. et neq; emant
neq; uendant. Et conuenerūt
ut edificarent ciuitatē. Et ce
ciderunt muri qui erant sup
torrentē ab ortu solis: et reparar
uit eum qui uocatur caphethe
zā. Et symon edificauit adia
da in sephedā. et muniuit eam:
et imposuit portas et seras.

Et cum cogitasset trifon regna
re asie. et assumere diadema.
et extendere manū in antio
chum regem. timens ne forte
non pmitteret eum ionathas.
sed pugnaret aduersus eū: que

¶ xlviij.

rebat comprehendere eum et occidere. Et exurgens abiit in bethasan. Et exiit ionathas obuiam cum quadraginta milibus virorum electorum in predictum: et uenit bethasan. Et uidit trison quia uenit ionathas cum exercitu multo ut extenderet in eum manus. et timuit et exceptit eum cum honore: et commendauit eum omnibus amicis suis et dedit ei munera. et precepit exercitu bus suis ut obedirent ei sicut sibi. Et dixit ionathas. Ut qd uexasti uniuersum populum cum bellum nobis non sit: Et nunc remitte eos in domos suas. Elige autem tibi viros paucos qui tecum sint: et ueni mecum ptolemaidam. et tradam illam tibi. et reliqua presidia et exercitum. et uniuersos prepositos negotij: et conuersus abibō. Propterea enim ueni. Et credidit ei. et fecit sicut dixit. et dimisit exercitum: et abiuerunt in terrā iuda. Reunuit autem secum tria milia virorum ex quibus remisit in galileam duo milia: mille autem cum eo uenerunt. Ut intravit autem ionathas ptolemaidam. dauserunt portas ptolemenses et comprehendebuerunt eum: et omnes qui cū eo intrauerunt in gladio interfecerunt. Et misit trison

exercitum et equites in galileam et in campum magnum: ut pderet omnes socios ionathas. At illi cum cognouissent quia comprehensus est et pīst et omnis qui cum eo erant: horati sunt semetipsoſ. et exierūt parati in predictum. Et uidentes hū qui insecuri fuerant qā p anima res est illis: reuersi sunt. Illi autē uenerunt omnes cum pace in terrā iuda: et plaxerunt ionathan et eos qui cū eo erant ualde. et luxit isrl̄ lucidi magno. Et quesierunt omnes gentes quē erant in circuitu eorū conterere eos. Dixerūt enim. Non habent pīcapem et adiuuante. Nunc ergo expugnemus illos: et tollamus de hominib; memoriā eorum.

F. xiii.
Et audiuit symon qd congregauit trison exercitū copiosum. ut ueniret in terrā iuda: et atteneret eam. Videns quia in tremore popl̄s est et timore. ascendit ierim: et congregauit popl̄m. et adhortans dixit. Vos scitis quanta ego et fr̄s mei. et domus patris mei fecimus p legib; et p sc̄is p̄lia: et angustias quales uidi mus. Horum grā pierunt fr̄s mei omnes ppter isrl̄: et reliquum ego solus. Et nunc non michi contingat parcere animē meę: in omni tempore tribulationis. Non enim melior

169

sum fr̄ib; meis. Vindicabo itaq; gē-
tem meam et scā. natosq; uros et
uxores: quia congregatē sunt
uniuersē gentes concerere nos in
imice gratis. Et accusus est sp̄s
populi simul ut audiuit sermo-
nes istos: et responderunt uoce
magna dicentes. Tu es dux noster
loco iudeę et ionathę fr̄is tui.
pugnare p̄dium n̄m: et om-
nia quecumq; dixeris nobis fa-
ciemus. Et congregans omnes
uiros bellatores. accelerauit om-
nes muros ier̄m consummare:
et mumiuit eam in giro. Et
misit ionathan filium absalo-
mi. et cum eo exercitum nouū
in opp̄en: et electis his qui erāt
in ea mansit illic ipse. Et mo-
vit tr̄fon ab ptolemaida cū
exercitu multo ut ueniret in
terra iuda: et ionathan cum
eo in custodia. Symon autem
applicuit in addūs contra faci-
em campi. Et ut cognouit tri-
fon quia surrexit symon in
loco ionathe fr̄is sui: misit
ad eum legatos dicens. Pro ar-
gento qđ debebat frater tuus
ionathas in ratione regis: de-
tinimus eum. Et nunc mit-
te argenti talenta centū. et
duos filios eius obssides ut non
dimissus fugiat a nobis: et re-
mittemus eum. Et cognouit
symon quia cū dolo loque-
retur secum: iussit tamen da-
ri argenti et pueros ppter ea

ne miniciam magnā sumeret
ad isrl̄ popl̄ dicentē. quia non
misit argentū et pueros perīt.
Et mentitus est: et non dimisit
ionathan. Et post hēc uenit
tr̄fon intra regionē ut conte-
raret eam: et girauerunt p̄ui
am quę dicit ador. Et symon
et castra eius ambulabant in
omnē locū quoq; ibant. Qui
autē in arte erant miserunt ad
tr̄foniē legatos: ut festinaret ue-
nire pdesertū. et mittet illis
alimōias. Et parauit tr̄fon
omnē equitatū ut ueniret illa
nocte. erat eū nix ualde multa:
et non uenit in galadithm. Et
cum appropriasset bascama: occi-
dit ionathan et filios eius. Et co-
uerit tr̄fon: et abiit in terram
suā. Et misit symon et accepit
ossa ionathę fr̄is sui: et sepeliuit
ea in modū ciuitate patrum ei.
Et planixerunt eū omnis isrl̄.
planctū magno: et luxerunt
eum dies multos. Et edificauit
symon sup sepulchrum patris
sui et fr̄m suorū edificium altū
uisu lapide polito retro et ante:
et statuit septē piramidas. unā
contra unā patri et matri. et
quatuor fr̄ib; et his circumpo-
suit columnas magnas. et sup
columnas arma ad memoriam
eternam: et iuxta arma nauis
sculptas: quę uiderent ab ho-
mīb; nauigantib; mare. hoc
est sepulchrum qđ fecit in mo-

dim: usq; in hunc diem.

Trifon autē cum iter faceret cū Antiocho rege adolescentē dolo occidit eum: et regnauit loco eius. et imposuit sibi diadema asie: et fecit plagā magnā in terra. Et edificauit symon p̄fida iudeę. inūmens eam turribus excelsis et muris magnis et portis et feris: et posuit alimenta in munitionib;. Et elegit symon viros et misit ad demetriū regē ut faceret remissionē regiom: quia actus om̄is tristis p̄ direptionē fuerant gesti. Et demetrius rex ad uerba ista respondit: et scripsit ep̄lām talem.

Rex demetrius symoni summo lacerdoti et amico regum. et seniorib; et genti iudeorū: salutē. Coronā aureā et baen qm̄ misisti suscepimus. et paratus sumus facere uobiscū pacē magna: et scribere prepositis regis. remittere uobis quę indulsim̄. Quocūq; enī constitutus uobis: constant. Munitiones q̄s edificasti: sint uob. Remittim̄ quoq; ignorantias et peccata usq; in hodiernū diem: et coronam quā debebatis. Et si qd̄ aliud erat tributariū ierlm̄: iam n̄ sit tributariū. Et si q̄s ex uobis apti sunt conscribi inter nr̄os conscribant̄: et sit inter nos pax. Anno centesimo septuagesimo ablatū est rugū

gentiū ab isrl̄: et cepit popl̄s isrl̄ scribere in tabulis et gestis publi-
cis. anno p̄mo sub symone summo sacerdote. magno duce et principe iudeorum.

Illi dieb; symon applicuit ad gazam: et circundedit eā castris. Et fecit machinas. et applicuit ad ciuitatē: et percussit turē unā et comprehendit. Et qui eruperunt erant intra machinā in ciuitate. Et factus est motus magius in ciuitate. Et ascenderūt qui erant in ciuitate cum uxoris et filiis supra murū scis- sis tunicis suis: et clamauerūt uoce magna postulantes a symone dextras sibi dari. et dixerunt. Non nobis reddas scdm̄ malicias nr̄as: sed scdm̄ misericordias tuas. Et flexus symon non debellauit eos. eccl̄it tamē eos de ciuitate et mundauit eis in quib; fuerant simulachria: et tunc intravit in eam cum hymnis benedicens dñm. Et eccl̄ta ab ea om̄i immundicia: collocauit in ea viros qui legē facerent. Et muniuit eam: et fecit sibi habitationē. Qui autē in arte erant ierlm̄ phibebant̄ egredi et ingredi in regionem: et emere ac uendere. Et esurierunt ualde. et multa ex eis fame pierunt: et clamauerūt ad symonē. ut dextras acciperent: et dedit illis. Et eccl̄it eos inde: et mundauit arte a con-

taminationibus. Et intrauerunt
in eam tercia et uicesima sali me-
sis. anno centesimo septuagesi-
mo primo. cum laude et raimis pal-
marum. et cynarisi. et cymba-
lii. et nabis. et hymnis. et can-
ticiis: quia contritus est inimic
magnus existit. Et constituit
ut omib; annis agerentur dies
hij cum leticia. Et muniuit mo-
tem templi qui erat secus arcem:
et habitauit ibi ipse et qui cum
eo erant. Et uidit symon iohā-
nem filium suum qd vir esset: et po-
suit eū ducē uitium uniuersa-
rum. et habitauit gazaris. Exim.

Anno centesimo septuagesimo
scdō. congregauit rex demetrius
exeritum suum. et abiit medi-
am ad contrahenda sibi auxilia:
ut expugnaret trisonē. Et au-
diuit arsaces rex psicis et medie.
quia intrauit demetrius confi-
nes suos: et misit unū de pnci-
pib; suis ut comprehendenderent
eum uiuum. et adducerent eū
ad se. Et abiit et passit castra
demetrii: et comprehendit eū: a-
dux eū ad arsacē: iposuit eū in custodia.

Et siluit tra iuda omib; dieb; symonis.
qsiuit bona geni sue: ipaluit illi poti-
tas eī: iglia ei oib; dieb. Et cū omni glia sua
acepit ioppen in portu: et fecit
intronū in insulis maris. Et
dilatauit fines gentis sue: et op-
tinuit regionē. et congregauit
captiuitatē multā. et domina-
tus est gazarē. et bethsire. et

170

arti. et abstulit immundicias ex
ea: et non erat qui resisteret ei. Et
unusquisq; colebat terrā suā cum
pace: et terra iuda dabat fructus
suos. et ligna camporū fructum
suū. Semores in plateis sedebant
om̄s. et de bonis terre tractabant:
et iuuenes inducebant se gliam.
et stolas bellī. Ciuitatib; tribue-
bat alimonias. et constituebat
ea ut essent uasa munitionis: q
ad usq; nominatū est nomen glie
eius usq; ad extremū terrę. Fecit
pacem sup terrā: et letatus est isrl
leticia magna. Et sedit unusquisq;
sub uite sua et sub ficalnea: nec
erat qui eos terret. Defecit im-
pugnans eos sup terram. Reges
comitiū sunt in dieb; illis. Et con-
firmauit om̄s humiles poplī sui.
et legē exquisiuit: et abstulit
omnē iniquū et malū. Scā glo-
rificauit: et multiplicauit ua-
sa sanctorum.

Et auditū est romē quia defun-
ctus eset ionathas: et usq; inspar-
tas contristati sunt ualde: Ut
audierunt autē qd symon fra-
ter eius factus eset summū sacer-
dos loco eius. et ipse optineret
regionē et ciuitates in ea: scrip-
serunt ad eum tabulis greis ut
renouarent amicias et societa-
tē quā fecerunt cū iuda et iona-
tha frīb; eius. et lecte sunt in con-
spectu ecclie in ierlm. Et hoc ex-
emplū ep̄lārū quas miserunt
spartiate spartianorū princeps

LXXXV

et quietatis: symoni sacerdoti magno et seniorib; et sacerdotib; et reliquo poplo iudeorū frīb; salutē. Legati qui missi sunt ad poplīm nr̄m: nunc auerunt nobis de urā glia et honore ac letia. et gauisi sumus in introitu eorū. et scripsimus quę ab ipsis erant dicta in concilijs populī sic. Numenius antiochi et amipater iasomis filius. Legati iudeorū uenerunt ad nos renouantes nobiscū amiciciam p̄stnam: et placuit poplo ex cape viros gloriose. et ponere exemplū sermonū eorū insegitate gatis poplī libris. ut sit ad memoriā poplo spartiatarū. Exemplum autē horū scripsimus symoni magno sacerdoti.

Ilv.
Post hec autē misit symon numenū romā. habentē clipeū aureū magnū. pondus mmarū mille: ad statuendā cū eis sociatē. Cum audisset autē poplī romanus sermones istos: dixerunt. Quā grārum actionē reddemus symoni et filiis eius: Restituit enim ipse frīs suos: et expugnauit inimicos isrl. Et statuerunt ei libertatem. et descripsérunt in tabulis gratias: et posuerunt in titulis in monte syon. Octaua decima die élul misis. anno cētēsio. Lxx. scđo. anno trīo sub symone sacerdoti magno in assaramel in conuentu magno sacerdotium

et poplī et p̄ncipum gentis. et seniorum regis. nota facta sunt hec: qm̄ frequenter facta sunt predia in regione nr̄a. Symon autē mathathie filius ex filiis larib et frīs eius dederunt se p̄culo. et restituerunt aduersariis gentis sue. ut starent scā ipso rum et lex: et glia magna glorificauerunt gentē suam. Et factus est illis sacerdos magnus: et appositus est ad poplī suum. Et uoluerunt inimici eorū calcare et attirere regionē ipsorum: et extendere manus in scā eorū. Tunc restitut symon et pugnauit p̄ gente sua. et erogauit multas pecunias. et armavit viros uirtutis gentis sue: et dedidit eis stipendia. Et muniuit ciuitates iudee: ibethsurā q̄ erat in simbū iudee. uerā arma hostiū anteā: iposuit illic p̄sidium. viros iudeos. et ioppen muniuit quę erat ad mare. et gazaram quę est in simbus azotū. in qua hostis anteā habebat. et collocauit illic iudeos: et quatuor apta erant ad correctionē eorum posuit in eis. Et uidit poplī actum symonis et gliam quā cogitabat facere genti sue. et posuerunt eum duce suum et principē sacerdotū. eo qđ ipse facerat hec om̄ia. et iusticiā et fidem quā conseruauit genti sue. et exquisiuit om̄imodo exaltare poplī suum. Et in diebus

prospatum est in māmb; eius:
ut tollerentur gentes de regione
ipsorū. et qui in ciuitate dāuid
erant in ierlm in arte. de qua
pcedebant et contaminabant
om̄ia quę incertitudi scōrum
sunt. et inferebant plagā ma-
gnā castitati. Et collocauit in
ea uiros iudeos. tutamentū re-
gionis et ciuitatis: et exalta-
uit muros ierlm. Et rex deime-
trius statuit illi sūmum sacer-
dotium. Scđm hēc: fecitq; eū
amicū suum. et glorificauit
eum glā magna. audiuit eñ
qd appellati sunt iudei a roma-
nis amici et socij et frātēs. et
quia suscepunt legatos symo-
ni gloriose. et quia iudei et
sacerdotes eorū consenserunt
esse eum ducē suum et sūmū
sacerdotē in eternū. donec sur-
gat pp̄ha fidelis: et ut sit sup
eos dux. et ut cura esset illi p-
scis. et ut constitueret prepo-
sitos sup opa eorū et sup regio-
nem. et sup arma et sup presi-
dia. et cura sit illi de sc̄is. et
ut audiatur ab om̄ib;. et scri-
bantur in nomine eius om̄is
conscriptiones in regionē. et
ut opiatur purpura et auro.
et ne liceat ulli ex poplō et ex
sacerdotib; irritū facere aliqd
horū. et contradicere his quę
ab eo dicuntur. aut conuoca-
re conuentū in regione sine
ipso. et uestiri purpura et uni-

171

fibula aurea. Qui autē fecerit ex
tra hēc. aut irritū fecerit ali-
qd horū: reus erit. Et complacu-
it om̄i poplō statuere symonē:
et facere scđm uerba ista. Et sus-
cepit symon et placuit ut sum-
mo sacerdotio fungerent̄. et es-
set dux et p̄nceps gentis iudeo-
rum et sacerdotiū: et processet
om̄ib;. Et scripturā istam dixe-
runt ponere in tabulis creis. et
ponere eas in pibolo scōrum in
loco celebri: exemplum autē
corū ponere in gario ut habe-
at symon et filij eius. Cxv.
Et misit rex antiochus filius
demetrij epistolas ab insulis ma-
ris symoni sacerdoti et p̄ncipi
gentis iudeorū: et universē gē-
ti. Et erant continentēs hunc
modum. Rex antiochus symo-
ni sacerdoti et p̄ncipi magno
et genti iudeorū salutē. Qm̄
quidem pestilentes optimuerūt regnū
patrū n̄orum. uolo autē um-
dicare regnū. et restituere il-
lud sicut erat antea: electam
feci multitudinē exercitus et
feci naues bellicas. Volo autem
pcedere p̄regiones ut ulciscar̄
in eos qui corrupuit regionē
nrām: et qui desolauerunt
ciuitates multas in regno meo.
Nunc ergo statuo tibi omnes
oblationes quas remiserunt
tibi ante me reges. et quęcūq;
alia dona remiserunt tibi: et
pmitto tibi facere paſſurā pro-

prī nūmismatis in regione tua.
Ierim autē scām esse et liberā.
Et om̄ia arma quē fabricata
sunt et presidia quē extruxi
sti quē tenes maneant tibi: et
omne debitum regum. et q̄
futura sunt regia. ex hoc et in
totum tempus remittunt tibi.
Cum autē optimus imus re
gnū n̄m glorificabimus te
et gentē tuam. et templū gl̄ia
magna: ita ut manifestetur
gloria urā in uniuersa terra.
Anno centesimo septuagesi
mo quarto exist̄ antiochus
in terrā patrū suorū. et conue
nserunt ad eum om̄is exercitus:
ita ut pauci relicti essent cum
trifone. Et insecurus est eum
rex antiochus. et trifon uenit
doram fugiens p̄ maritimum.
Sciebat enim quod congrega
ta sunt in eum mala. Et reli
quit eum exercitus. Et appli
cuit antiochus sup dorā cum
centū uiginti milib; uironum
belligeratorū. et octo milibus
equitum: et circumuit ciuita
tem. Et naues a mari accesser
unt. et uexabant ciuitatē
a terra et mari: et neminem
sinebant egredi.

Emit autē numenius et qui
cum eo fuerant ab urbe roma.
habentes epistolas regib; et re
gionib; sc̄ptas: in quib; conti
nebantur h̄ec. Lucius consul
romanorū: p̄t colomeo regi sa

luit. Legati iudeorū uenerunt
ad nos amici n̄i renouantes pri
stinā amiciciam et societatem:
missi a symone p̄ncipe sacerdo
tum et poplo iudeorū. Attule
runt autē et clipeū aureū mina
rum mille. Placuit itaq; nobis
scribere regib; et regionib; ut
non inferant illis mala. neq; im
pugnent eos. et ciuitates eorū
et regiones eorum. et ut n̄ ferat
auxiliū pugnatib; adūs eō. Visum est
autē nobis accipe ab eis clipeū.
Si qui ergo pestilentes refugerit
de regione ipsorū ad uos. tradite
eos symoni p̄ncipi sacerdotū: ut
uindicet in eos sc̄dm legem suā.
Hęc eadem scripta sunt deme
trio regi. et attalo. et arabe. et
arsaci: et in om̄is regiones. et sā
same. et spartanis. et delo. et
mido. et sicyone. et carię. et sa
mū. et pamphiliā. et liciam.
et alacarnasum. et rhodum.
et phaselidā. et coō. et siden. et
arado. et gortinā. et enidū. et
cyprum. et c̄yrenen. Exemplū
autē eorū scripserunt symoni
principi sacerdotū et poplo iude
orum.

Antiochus autē rex applicuit
castra in dorā secundo admo
uens ei semp manus. et machi
nas faciens: et conclusit trifo
nem ne pcederet. Et misit ei
symon duo milia uironū ele
ctorum in auxilio. et argenti
et aurū et uasa copiosa. et no

172

luit ea accipe: sed irrupt omnia
que pactus est cum eo antea. et
alienauit se ab eo. Et misit ad
eum athenouium unū de ami-
cis suis: ut tractaret cum ipso
dicens. Vos tenetis ioppen et ga-
zaram. et arcē quę est in ierlin:
ciuitates regni mei. Eines earū
desolastis. et fecistis plagā ma-
gnā in terra: et dominati estis
p loca multa in regno meo. Nāc
ergo tradite ciuitates quas occu-
pastis. et tributa locorū quib;
dominati estis: extra fines iu-
deę. Sin autē: date pillis qui-
genta talenta argenti: et exter-
minij qđ exterminastis. et tri-
butorū ciuitatū alia talenta
quingenta. Sin autē ueniem⁹
et expugnabimus vos. Et ue-
nit athenouius amicus regis
in ierlin: et uidit gloriam sy-
monis et claritatem in auro
et argento. et apparatū copi-
osum et obstupuit. et retulit
ei uerba regis. Et respondit
symon: et dixit. Neq; alienā
terrā sumpsimus. neq; alienā
deuinc⁹: sed hereditatē pa-
trum nōrum que ab inimi-
cis nřis inuiste aliquo tēpo-
re possessa est. Nos uero tem-
pus habentes. iudicamus
hereditatē patrū nōrum.
Nam de ioppe et gazara que
expostulas: ipsi faciebant in
poplo plagam magnā et in
regione nostra. Horū damus

talenta centum. Et non respon-
dit illi uerbū. Reuersus autem
cum ira ad regem. renuntiauit
ei uerba ista: et gloriam symonis.
et uniuersa que uidit. Et ira-
tus est rex ira magna. Trifon
autē fugit naui in orthosiadā.
Et constituit rex cendebeū du-
cem maritimū. et exercitū eq-
uum et peditū dedit illi: et mā-
dauit illi mouere castra contra
faciem iudeę. et mandauit ei
edificare cedronē et obstruere
portas ciuitatis. et debellare po-
pulum. Rex autē psequebatur
trifonē. Et puenit cendebeus
iamiam: et cepit irritare ple-
bem et conculcare iudeā. et
captiuare poplī et interface-
re. et edificare cedronē. Et col-
locauit illic equites et exer-
citu: ut egressi pambularent
uiam iudeę sicut constituit
ei rex.

Fxxv.

Go

Tascendit iobannes de ga-
zaris: et nuntiauit simoni pa-
tri suo que fecit cendebeus in
poplo suo. Et uocauit symo
duos filios suos seniores iudā
et iobannē: et ait illis. Ego et
fr̄s mei et domus patris mei
expugnauimus hostes isrl̄ ab
adolescentia usq; in hunc diē:
et pspatum est in manib; nřis
liberare isrl̄ aliquotiens. Nunc
autē senui: sed estote loco meo
et fr̄s mei. et egressi pugnate
pro gente nr̄a. Auxilium uero

de celo uobis sum sit. Et ele
git de regione uiginti milia
uirorum belligeratorum et equi
tes. et perfecti sunt ad cendebe
um. et dormierunt in mo
dum. Et surrexerunt mane
et abierunt in campum. et ec
ce exercitus copiosus in ob
uiam illis. peditum et equitum.
et fluminis torrens erat inter
medium ipsorum.

S. lx. **E**t adiuuit castra contra
faciem ipsorum ipse et populus
eius. et uidit populum trepidan
tem ad transfretandum torren
tem. et transfretauit primus.
Et uiderunt eum uiri. et tri
sierunt post eum. Et diuisit
populum et equites in medio pe
ditum. Erat autem equitatus
aduersorium copiosus nimis.
Et exclamauerunt sacris tu
bis. et in fugam conuersus est
cendebeus et castra eius. et ce
ciderunt ex eis multi uulne
rati. residui autem fugerunt
in munitionem. Tunc vulnera
tus est iudas frater iohannis.
Iohannes autem insecurus est
eos donec uenit cedronem quam
edificauit. et fuderunt usq;
ad turres que erant in agris
azoti. et succendit eas igni.
Et ceciderunt ex illis duo mi
lia uironum. et reuersus est iu
deam in pace.

S. xi. **E**t ptolemeus filius abo
bi constitutus erat dux in ca

po hierico: et habebat argenti
et aurum multum. Erat enim gener su
mi sacerdotis. Et exaltatum est
cor eius. et uolebat optimere
regionem: et cogitabat dolum ad
uersus symonem et filios eius.
ut tolleret eos. Symon autem per
ambulans ciuitates que erant
in regione iudee. et sollicitudi
nem gerens earum. descendit hie
rico ipse et mathathias filius
eius et iudas. anno centesimo
septuagesimo septimo. mense
undecimo. hic mensis sabath:
et suscepit eum filius abobi in
munitiunculam que uocatur
doch cum dolo. quam edifica
uit. et fecit eis conuum mag
num. et abscondit illic uiros.
Et cum mebriatus esset symon et
filii eius: surrexit ptoleme
us cum suis. et sumpserunt
arma sua et intrauerunt in
conuum. et occiderunt eum
et duos filios eius. et quosdam
pueros eius. Et fecit deceptio
ne magnam misit: et reddidit
mala per bonis. Et scripsit hec
ptolemeus et misit regi: ut
mitteret ei exercitum in auxi
lium. et tradaret regionem et
ciuitates eorum et tributa. Et
misit alios in gazaram tolle
re iohannem. et tribunis misit
epistolas ut uenirent ad se. et
daret eis argentum et aurum et
dona: et alios misit occupare
iherusalem et montem templi. Et

precurrens quidā nuntiauit 10
hanni in gazara quia p̄ist pat̄
eius et fratres eius: et quia mi-
sit te quoq; interfici. Ut audi-
uit autē uebementer expauit:
et comprehendit viros qui ue-
nerant pdere eum. et occidit
eos. Cognovit enī quia quere-
bant eum pdere. Et cetera ser-
monū iobannis et bellorū ei.
et bonarū uirtutū quib; forti-
ter gessit. et edificij murorum
quos extruxit. et rerū gestarū
eius. ecce hęc scripta sunt in li-
bro dierū sacerdotij eius: exq;
factus est princeps sacerdotum
post patrem suum.

Expliçat machabeorum liber
primus. v. ii. ccc.

Incipiunt caplā in libro
machabeorum secundo.

Abi occisus est antiochus rex in templo
nanę a sacerdotib; cū his qui scū erant.

De igne sacrificijs q; fuit abscondit in puto.

De oratione neemē tenenda. et qd regi
psarū manifestatiū sic miraculū factū.

Abi archa dei et altare induſa sunt ab
hieremie pp̄ha. et de quinq; libris quos
iason scripsit in unum redactis.

Abi symon deculit dona tēplo dei. et
mittit heliodorus ad auferenda ea.

Sacerdotes et popl̄s orant dñm ut depo-
sita custodiantur.

Quomodo heliodorus uolens spoliare
templū correptus sit.

Summus sacerdos oblato sacrificio pro
heliodoro orat ut a plaga liberetur.

De miserijs symonis pditoris circa om̄a

sacerdotem.

Abi iason frater om̄e premo corrupt regē
antiochum. pro adipiscendo sumo sacerdotio.

Vbi iason misit argenti didragmas t̄cen-
tas ad sacrificium herculis.

Abi iason misit menelaum ad regē. et idē
menelaus exclusit iasonē de sacerdotio.
qui menelaus postea amotus est succeden-
te ei lisimacho fratre suo.

Ibi omas sacerdos occidit ab andronico
premo menelai.

Vbi occiditur andromicus pro om̄a sacer-
dote occiso

Abi apopulo lisimachus occisus est. et con-
tra menelaum apud regē agitur. et eius
sententia a p̄olomeo uertitur.

De signis celestib; apud hierosolimam.
et de morte iasonis p̄secutoris ciuium.

Abi antiochus p̄sequens iudeā occiso po-
pulo. etiā templū expolauit duce menelao.

Vbi antiochus expoliato templo antiochia
perfetus est reliquias p̄secutorib; iudeū et
apollonio p̄ quē popl̄n interficit.

Abi iudas machabeus in deserto ferarū
more uixit. **F**a philippo.

De edicto p̄secutionis regis et de passione
duarū mulierū et eorū q; igne exusti sunt

De passione eleazari et septē fr̄m.

De zelo iude et quomo p̄olomeus misit
mcanorē et gorgiā aduersus iudeos.

Abi iudas machabeus p̄ contritione po-
puli uindicat p̄secutores. et congressus
uincit mcanorem. **F**uenit.

Abi duces aduersariorū supauit exerci-
tus iudeę. et fugiens mcanor antiochia.

Vbi antiochus rex apud p̄sipolm uic̄
tur p̄iter fugit de p̄side.

Abi dominus antiochū plagā pcussit

X

xi

xii

xiii

xiv

xv

xvi

xvii

xviii

xix

xx

xxi

xxii

xxiii

xxiv

xxv

psequente iudeos.
xxvij **A**bi antiochus impensis positus penitentiam agit. et iudeis relaxat scribens eis.
xxviii **D**e morte antiochi et de opib; eius.
xxix **V**bi iudas machabeus iherusalem cepit: et solennia celebravit.
xxx **V**bi antiochi filius regnum paternum operauit. sapientes interfecerunt.
xxxi **V**bi gorgias supatur persecutor iudeorum. et quod iudei idumeos supauerunt. et
xxxii **V**bi timotheus supatus est et fugatus.
xxxiii **D**e timotheo occiso et cetera et apollo fane. a iuda.
xxxiv **V**bi lissias impugnans iudeos supatur.
xxxv **D**e passionib; lisie et regis antiochi. et romanorum cum iudeis.
xxxvi **V**bi ioppite dolo occiderunt ducentos iudeorum et vindicavit se de eis iudas et de iamnitis.
xxxvii **D**e ciuitatib; quas succendit iudas de iunctis arabis.
xxxviii **V**bi timotheus a iuda expugnatus est et viuis dimissus propter captiuorum restitutionem. ad scitopoli.
xxxix **D**e prelijs iude machabei ad efron et
xli **V**bi cum gorgia pugnauit iudas. et ipso pugna euidente exercitu eius fugauit. sydolis furati sunt.
xlii **V**bi occisi sunt iudicio dei qui de
xliii **D**e resurrectionis spe et oblatione sacrificio pro defunctis.
xliii **V**bi antiochus cum exercitu uenit in iudeam. et menelaum preuaricatore occidit.
xliiiij **V**bi in castris antiochi noctu iudas cum suis occiderit quatuor milia iuronum. et maximum numerum elefantorum.

xl **U**bi iunctus antiochus reuersus est in gram cum iudeis. et ptolomenses hoc referentes lyrias alloquitur.
xlvi **V**bi demetrius tenuit regnum. et alchimus apud eum accusat iudeos.
xlviij **V**bi demetrius mittit mcanorē ad interfici endum iudam.
xlvii **V**bi mcanor pacē iungit cum iuda.
xlviii **V**bi rursum accusante alchimo iubet rex pacē solui. et iunctū ad se iudā mitti.
xlviij **V**bi machabeus fugit manus mcanoris.
l. **V**bi comminatur mcanor sacerdotib; ut iudam traderent.
li. **D**e raxio presbitero.
lii **V**bi mcanor supbia elatus blasphemat. et iudas suos exhortatur.
liii **V**bi iuda pugnante interfatis triginta milibus cecidit mcanor.
liiij **V**bi caput et manū mcanoris absidi iudas precepit. et hierosolimam mitti.
liiiij **E**xpliⁱcavit capitula.
liiiij **I**ncepit liber machabeorum. iij.

RATRIBYS
 qui sunt p
 egypci iudei. salutē
 dicunt fr̄s
 qui sunt in
 hierosolimis
 iudei. et q
 in regione iudea. et pacē bo
 nam. Benefaciat uobis deus.
 et meminerit testamentū sui
 quod est abraham. et ysaac.
 et iacob. seruorū suorum fi
 delium: et det uobis cor om

nibus ut colatis eum. et faciat eius uoluntatem corde magno et animo uolenti. Adapiat cor uestrum in lege sua. et in preceptis suis: et faciat pacem. Exaudiat orationes uras et reconcilietur uobis: nec uos deserat in tempore malo. Et nunc hic sumus orantes pro uobis. Regnante demetrio anno centesimo sexagesimo nono: nos iudei scripsimus uobis in tribulatione et impetu qui supuerit nobis in istis annis. Ex quo recessit iason a scâ terra et a regno: portâ succederunt et effuderunt sanguinem innocentem. Et orauimus ad dñm et exaudiuit sumus: et obtulimus sacrificium et similaginem. et accendimus lucernas. et proposumus panes. Et nunc frequentate dies scenopbegie in his casleu. Anno centesimo octogesimo octavo. popl's qui est in hierosolimis et in iudea. senatus; et iudas: aristobolo magistro ptolemei regis qui est de genere christorū sacerdotū: et his qui in egypcio sunt iudeis salute et sanitatem. De magnis piculis adō liberati magnifice: grās ipsi ut pote qui aduersus talem regem dimicauimus. Ipse enī ebullire fecit de pside eos qui pugnauerunt contra nos. Nam cum in pside esset dux ipse et cum ipso immensus exercitus: cecidit in templo nanę. consilio deceptus sacerdotis nanę. Etenim cum eā

habitaturus uenit ad locum anti ochus et amici eius. et ut accipet pecunias multas dotis nomine. cumq; proposuissent eas sacerdo tes nanę. et ipse cum paucis ingressus ēēt intra ambitum fami clauerunt templū cum intrasset antiochus. Apcoq; occulto aditu templi intentes lapides percusserū ducem et qui cum eo erant: et disulerunt membratum. et capiti bus amputatis foras piecerunt. Per omnia benedictus d's: qui ē didit impios.

Tacturi igitur quinta et uicesima mensis casleu purificationē templi. necessarū duximus significare uobis: ut et uos quoq; agatis diem scenopbegie et diem qui datus est quando neemias edificato templo et altari obtulerit sacrificia. Nam cum in psidem ducerentur patres nři. sacerdotes qui tunc dei cultores erant acceptum ignē de altari occulte absconde runt in ualle ubi erat puteus altus et siccus: et in eo constituti sunt eum. ita et in omnib; ignotus esset locus. Cum preterissent autē multi anni. placuit deo ut mitteretur neemias a rege psidis. nepotes sacerdotū illorū qui absconderant misit ad req redum ignē: et sicut narrauerunt nobis non inuenierunt ignē. sed aquam crassam. Et iussit eos haurire: et asserre sibi. Et sacrificia quę imposta erant

iuissit sacerdos neemias a spgi aq
ipsa: et ligna et que erat suppo
sita. Atq; hoc factum est. Et tem
pus assuit: quo sol resulgit qui
prius erat in nubilo. Accensus
est ignis magnus: ita ut omnes
mirarentur. Oratione autem facie
bant omnes sacerdotes dum con
summaretur sacrificium: iona
tha inchoante. q̄teris autem respō
dentibus. Et neemias erat oratio
hunc habens modum.

Si*m* Domine dñe ds omnium creator
terribilis et fortis. iustus et misere
rior. qui solus es bonus rex. so
lus prestans. solus iustus. et om
nipotens. et eternus. qui liberas
isrt de omni malo. qui fecisti pa
tres electos et sc̄ificasti eos: acci
pe sacrificium pro uniuerso po
pulo tuo isrl. et custodi partem
tuā et sanctifica. Congrega dis
persionē nrām: libera eos qui ser
uiunt gentib;. Contemptos et
abhommatos respice: ut sciāt
gentes qđ tu es deus noster. Af
fligite opprimantes et consume
liam facientes in supbia. Con
strue poplū tuū in loco sc̄o
tuo: sicut dixit moyses. Sacer
dotes autem psallebant hym
nos: usq; quo consūptum ēt
sacrificium. Ex residua aqua
neemias iussit lapides maio
res p̄fundī. Quod ut factū est
flamma ex eis accensa est: sed
ex lumine quod resulgit ab al
tari consumpta est. Ut uero

ref manifestata esset: renunci
atum est regi psarū quod in
loco in quo ignē absconderant
hij qui translati fuerant sacer
dotes aqua apparuit. de qua
neemias et qui cum eo erant pu
rificauerunt sacrificia. Consi
derans autem rex et rem diligen
ter examinans: fecit ei templū.
Et si quib; donauerat rex mul
ta bona: accipiebat ex hoc et
tribuebat. Appellauit autem
neemias hunc locum neptar.
quod interpretatur purifica
tio: uocatur autem apud plures
nephi.

Seuemitur autem in descriptioni
bus hieremie. pp̄bē quod iussit
accipe ignē eos qui transmigrā
bantur: ut significatū est. et
ut mandauit transmigratis:
et dedit illis legem ne obliuis
cerentur precepta dñi. et ut
mandauit transmigratis: et
dedit illis legem ne obliuisse
rentur precepta dñi. et ut non
exerrarent mentib; uidentes
simulacra aurea et argentea.
et ornamenta eorū. Et alia hu
iusmodi dicens. hortabatur ne
legem amouerent a corde suo.
Erat autem in ipsa scriptura q̄
modo tabernaculum et arcam
iussit pp̄ha diuino responso ad
se facta comitari secum usq; q̄
exiit in monte in quo moyses
ascendit: et uidit dei heredita
tem. Et ueniens ibi hieremias

muerit locum speluncę: et tabernaculum et arcam et altare incensi intulit illuc. et ostium obstruxit. Et accesserunt quidam simul qui sequebantur ut notarent sibi locum: et non potuerunt inuenire. Ut autem cognovit hieremias: culpans illos. dixit quod ignotus erit locus donet congregetur deus congregationē populi. et p̄petuus fiat. et tunc dñs ostendet hęc. et apparabit maiestas dñi. et nubes erit sicut moysi manifestabatur. et sicut cum salomon petiit ut locū sc̄ificaretur magno deo. manifestabat hęc. Et ut sapientia habens obtulit sacrificium dedicatiōnis et consummationis templi: sicut et moyses orabat ad dñm. et descendit ignis de celo: et consumpsit holocaustum. Dixit moyses eo quod non sit mundatum quod erat pro peccato: et consupatum est. Similiter et salomon octo diebus celebrauit dedicationē. Inserebantur autem in descriptionibus et commentarijs neemę hęc eadem. Et ut construens bibliothecam. congregauit de regionib; libros. et prophetarū. et dauid. et epistolas regum. et de donarijs. Similiter autem et iudas ea quę didicerat per bellum qđ nobis acciderat. congregauit omnia: et sunt apud nos. Si ergo desideratis hęc: mittite qui p̄fereant uobis. Acturi itaq; purificationē: scripsimus uobis. Bene igitur facietis: si egeritis hos dies. Deus autem qui liberauit

populum suum. et reddidit hereditatem omnib; et regnum et sacerdotium et sc̄ificationem sicut promisit in lege: spamus quod cito nři miserebitur. et congregabit de sub celo in locum sanctum. Erupuit enim nos de magnis p̄iculis: et locum purgauit. De iuda ueiro machabeo et fratribus eius. et de templi magni purificatione. et de areę dedicatione. sed et de prelijs que pertinet ad antiochū nobilem et filium eius eupatorē. et de illuminationib; que de celo facte sunt ad eos. qui p̄ iudeis fortiter fecerunt. ita uniuersam regionem cum pauci essent uidearent. et barbarā multitudinem fugarent. et famosissimū toto orbe templū recuperarent. et ciuitatē liberarent. ut leges que abolitę erant restituuerentur. dño tū omni tranquillitate p̄picio facto illis. itemq; ab iasone cyreneo quinq; librī comprehensa temptauimus nos uolumine breuiare. Considerantes enī multitudinem librorū et difficultatē uolentib; aggredi narrationes historiarum ppter multitudinem rerū: curauimus uolentib; quidē legere ut ēt animi oblectatio. studiosiss uero ut facile possint memorie commendare. omib; autē legenti bus utilitas conseratur. Et nobis quidem ipsis qui opus hoc breuandi causa suscepimus: non facile laborem. immo uero negotium plenum uigilarū et sudoris asumpsimus. Sicut hi qui prepa